

Til Folketingets Sundhedsudvalg

Jeg sender vedhæftede opfordring til jer som medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg (opfordringen er også sendt til Sophie Løhde, Jacob Jensen og Magnus Heunicke (som ministre for hver af de 3 One Health områder direkte påvirket af Antimikrobiel Resistens)

Opfordringen er, at Danmark putter maksimal vægt i arbejdet med at få lavet en stærk resolution med ambitiøse mål og konkrete aktiviteter for bekæmpelse af AMR ved FNs generalforsamling i september, hvor AMR er på dagsordenen.

Opfordringen er udarbejdet af European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases (ESCMID) i tæt samarbejde med professor Dame Sally Davies, Special Envoy on Antimicrobial Resistance for the United Kingdom og medlem af Global Leaders Group on AMR (GLG-AMR). Opfordringen er støttet af 11 internationale organisationer og fonde - AMR Action Fund, CARB-X, Flemming Initiative, GARDP, Global AMR R&D Hub, Global Strategy Lab, ICARS, INCATE, Novo Nordic Foundation, One Health trust og Unite.

Opfordringen blev lanceret ved dette års ESCMID-GLG-AMR konference i Barcelona med en opfordring fra professor Dame Sally Davies til os videnskabsfolk indenfor infektionssygdomme og AMR om at kontakte politikere på tværs af Europa med en appel om arbejde for en stærk resolution mod AMR ved FNs generalforsamling samt i udførelsen af resolutionen.

Danmark er allerede stærkt engageret i området både nationalt og internationalt (herunder etableringen af ICARS) og det er mit håb, at Danmark vil udvise stærkt engagement og lederskab både i arbejdet for at skabe en stærk resolution og den efterfølgende udmøntning. Jeg vil i den forbindelse godt nævne at Hendes Kongelige Højhed Dronning Mary og Sophie Løhde åbnede ESCMID-GLG-AMR konferencen "Forging partnerships between science and policy: A high-level Antimicrobial Resistance (AMR) event" i København i 2023. Denne konference er blevet starten på et frugtbart samarbejde, der bringer videnskab og policy inden for AMR tættere sammen, hvilket er nødvendigt for at løse AMR udfordringen.

ESCMID er det største videnskabelige selskab for infektionssygdomme og mikrobiologiske problemstillinger i Europa og blandt de største i verden. Vores medlemmer dækker alle aspekter indenfor forebyggelse og behandling af infektionssygdomme herunder AMR hos både mennesker og dyr og arbejder på tværs af hele One health spektret.

ESCMID rækker ud globalt og vores medlemmer kommer fra mere end 100 forskellige lande og ESCMID er desuden vært for verdens største konference for infektionssygdomme og klinisk mikrobiologi (ESCMID Global – tidligere ECCMID) med +18.000 deltagere i årets konference i Barcelona

Med venlig hilsen

Robert Skov

Robert Leo Skov, MD, FESCMID

Overlæge Statens Serum Institut

ESCMID President

Email robert.skov@escmid.org; rsk@ssi.dk

Telefon +45 2072 3291

<https://www.escmid.org>

